IBNU KATSĪR DAN TAFSĪR AL-QUR'AN AL-'AZHIM

A. Ibnu KatsĪr dan Riwayat Hidupnya

Dalam khazanah disiplin ilmu-ilmu Al-Qur'an dikenal dua tokoh dengan nama Ibnu KatsĪr : Pertama, Ibnu KatsĪr dengan nama lengkap Abu Muhammad IbnuKatsĪr al-Dari al-Makki yang lahir di Makkah pada tahun ٤٠ H./٦٦٠ M dan wafat pada tahun ١٢٠ H/٧٤٠ M. Ia adalah ulama dari generasi Tabi'in yang dikenal sebagai salah seorang dari imam tujuh dalam qira'ah sab'ah.^١ Kedua, IbnuKatsĪr yang kitab tafsirnya menjadi obyek penelitian ini, yakni IbnuKatsĪr yang muncul lebih kurang enam abad setelah kelahiran IbnuKatsĪr yang pertama yaitu pada abad ٨ H.

Pendapat lain mengatakan bahwa predikat al-Busrawi berkaitan dengan pertumbuhan dan pendidikannya.

Adapun mengenai tahun kelahiran Ibnu Katsīr, terdapat beberapa pendapat di kalangan para penulis biografinya. Ada yang berpendapat tahun ٧٠٠ Hijriyah atau ١٣٠٠ Masehi, sebagai tahun kelahiran Ibnu Katsīr. Ada pula yang mengatakan tahun kelahiran beliau adalah tahun ٧٠١ Hijriyah atau ١٣١ Masehi.^o Al-Zarqani dalam kitabnya *Manahij al-Irfan fi ‘Ulum Al-Qur’an* menyatakan bahwa tahun kelahiran

Ayahnya bernama al-Khatib al-Shihabuddin 'Amr Ibnu Katsīr, merupakan salah seorang yang terkemuka dalam bidang fiqh. Sedangkan ibunya berasal dari Mijdal keturunan orang-orang mulia. IbnuKatsīr telah ditinggal ayahnya ketika ia masih berusia ٦ tahun. Oleh karena itu, semenjak tahun ٧٠٦ H./١٣٠٦ M, ia hidup bersama kakaknya di Damaskus.^٨ Di tangan kakaknyalah, Kamal al-Din Abdul Wahhab, Ibnu Katsīr pertama kalinya meniti tangga keilmuan. Menyusul kepindahannya ke Damaskus pada tahun ٧٠٧ H,^٩ pada usia yang masih sangat muda, yaitu ١١ tahun IbnuKatsīr telah hafal Al-Qur'an dan dilanjutkan dengan memperdalam ilmu Qira'at.^{١٠} Kegiatan mencari ilmu kemudian dijalannya dengan lebih serius di bawah bimbingan para ulama semasanya.

¹² Biografi ini juga ditulis oleh al-Dzahabi di dalam buku al-Tafsir wa al-Mufassirun, di dalam biografi tersebut al-Dzahabi mengatakan bahwa Ibnu Katsir mengalami kebutaan sebelum wafat.

mendapatkan putusan hukumnya dibawah pimpinan gubernur al-Tanbuga al-Nasiri pada tahun ٧٤١ H./١٣٤١ M.

- b. Pada bulan Muharram ٧٤٦ H./١٣٤٦ M. Beliau diangkat sebagai khatib kehormatan pada sebuah masjid yang didirikan oleh Amir Baharuddin al-Marjani (w. ٧٥٩ H.).^{١٣}
- c. Di bawah pimpinan gubernur Ali al-Ardani ia ikut ambil bagian dalam suatu dewan untuk mengutuk orang Shi'ah yang menyelundup ke Damaskus dan melakukan perbuatan onar di dalam sebuah masjid Bani Umayyah.